Pacta cum domino Iohanne Haukwitd et Iohanne Azonis capitaneis etc.  
MCCCLXXXIII de mense decembris5 

In nomine Domini amen. Anno Domini secundum stilum civitatis Perusii mille-

simo trecentesimo octuagesimo tertio, indictione sexta, tempore domini Urbani pape 
sexti, die quarto decembris. Acta fuerunt infrascripta omnia et singula in civitate Pe-
rusii in audientia palatii dominorum priorum artium dicte civitatis Perusii, presenti-
bus sapienti viro ser Rentio Bartholi de Perusio porte Sancte Susanne, notario domi-
norum priorum, qui una mecum fuit rogatus, Herculano ser Nicolai Cole de Perusio 
et porte Sancti Angeli et Nicolao .... (sic) dicto Tocha, domicello dominorum prio-
rum porte Sancte Susanne de Perusio, testibus ad hoc habitis et rogatis. 

Appareat omnibus evidenter presentium seriem inspecturis quod viri nobiles ac 

strenui Fatinus Cane de Casale et Zannuchinus Trihekyeld anglicus, caporales, pro-
curatores et ambaxiatores magnificorum virorum domini Iohannis Haukwitd militis 
anglici et Iohannis quondam Azonis de Ubaldinis, capitaneorum generalium etc. et 
eorum societatis, vice et nomine dictorum capitaneorum et caporalium et societatis 

   4 Per approfondire la conoscenza di tale contesto, basti rinviare, per quanto concerne la cronaca minuta 
degli avvenimenti, a P. PELLINI, Dell’historia di Perugia, Venezia 1664, I, pp. 1148-1379 (che non parla 
però della convenzione del 4 dicembre 1383); per il quadro storico più generale, ai recenti studi di J.-C. 
MAIRE VIGUEUR, Comuni e signorie in Umbria, Marche e Lazio, in Storia d’Italia Utet, VII/2, Torino 
1987; A. GROHMANN, Città e territorio tra Medioevo ed età moderna (Perugia, secc. XIII-XVI), Perugia 
1981; W. CAFERRO, John Hawkwood. An english mercenary in fourteenth-century Italy, Baltimore 2006. 
  5 Così si legge sul verso della pergamena n. 2288. Mentre sul verso dell’ultima carta della pergamena n. 
2289 si trova scritto: «Capitula cum societate domini Iohannis Haukwid et Iohannis de Ubaldinis etc. 
Ianuchinus Trikyelch et Facinus Cane promiserunt etc. 1383». 
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prefate, et omnium et singulorum in dicta societate nunc existentium et qui existe-
rent in posterum et quomodolibet militabunt in dicta societate durante tempore infra-
scripto prout de eorum mandato late constat manu ser Nerii quondam Gerii de Rog-
geriis de Pisis publici notarii, habentes ad infrascripta speciale mandatum a me nota-
rio visum et lectum, dictis nominibus et quolibet ipsorum ad infrascripta pacta, con-
ventiones et concordiam et benivolam amicitiam pervenerunt, contraxerunt et firma-
verunt et inierunt cum magnificis et potentibus dominis dominis prioribus artium 
civitatis Perusii et spectabilibus viris domino Lello ser Bernardi, Maffutio Petri, Pe-
trutio domini Francisci et Iohanne Baldoli, quatuor ex quinque comissariis comunis 
Perusii et prudentibus viris Matheo Petri, Iacobo ser Celloli et Petrozo Massoli, con-
servatoribus monete comunis predicti presentibus, stipulantibus et recipientibus vice 
et nomine comunis Perusii et omnium et singularum terrarum et locorum subditorum 
recommissorum et recommendatorum ipsi comuni et suorum complicum, fautorum 
et sequacium infrascriptorum et infrascriptarum. Cum pactis, capitulis, modis, condi-
tionibus et tempore infrascriptis et sub hac forma videlicet